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a 3ApaBC'rBeHo ocfirypyBalbe r{a Peny6nr,rKa CeoepHa Maxe4onuia
i p€r sigurim shendet(for i Republik€s s€ Maqcdonisd sE Veriut

Nr.

.2021

).r,t-,(U CStiIr
APXAEEiFNTI C I.,I T

0

Aol
,{pxaaunor 3aloA 3a pesN:r.rja L,/

Entit ShtetGror td Rcvizionit

Ilpe4uer: O4ronop Ha Harlpr r:neruraj AocraBeH oA L6nda : Pargiigie tO draft raportit t€ dor6zuar nga Enti
.{pxaruuor :ano4 :a penx:r.ria Shteteror i Revizionit
Bpcua:77-383/l Lidhie: tT-383/1

flouuryaaHH. Ttj nderuar,

Bo apcrca co Haqpr H3Bexrraior 3a r.l3BpueHa pesu:nja ua

QrxaHcrcrn h3Beurar{ r peou:nja Ha ycornaceHocr 3.1

2019 rognHa ua rDoHgor 3a 3ApaBcrReHo oc14r-ypyBaHre Ha

Peny6,rr.rna CeoepHa Mare4oHuja, d Bo oAHo( Hd

KoHcra rr,{paH ure c,ra6ocru n AaAeHr4Te npenopaKu 3a

fiocTanKaTa 3a )rnaTyBaH,e Ha ner(yBaH,e Bo cTpaHC,IBo, rx
AaBaMe cneAHHTe ga6e,reurrn t,t oAroBopx:

1.Bo ognoc Ha KoHcTarrrpaHara c,ra6oct rroja ce oguecyra
ua (tyxxqraoHnpalLero Ha ABere neKapcKH I(oMHcHH Bo

paMlfl4Te Ha npBocTeneHaTa IIocTanr(a, nopaAr4 txTo
cMerare IeKd se e o6er6e4eHa ABocren(,Hocr Ha

nocranKara, oA rrpHqr.{Ha urro oo onoj get 6u 6ute
norpe6Hu 3ar(oHcto4 r43MeHu Ha q.nenor 31 og 3axoHor:a
3ApaBCTBeHOTO OCUrypyBaH,e, a [pe,qnafaq 3a 3MeHH Ha

3aKoHor e MnHlrcrepcraoro 3a 3ApaBCTBo, <Dorrgot e ro
KOOpAHHarlr,a co Mnunc repcrroro 3a 3,qpaRCrBo rrp14 rxTo
r(e ro r.{3Becr ra no6apa na ce nHHql.{paar ll:ueHu no oooj
aen o.q 3ar{oHoT.

Lidhur me Draft raportin per revizionin e kryer td raportit
financiar dhe revizionit td paitueshm€rise per vitin 20i9 te
Fondit te Sigurimit ShEnderEsor t0 Republik€s se

MaqedonisE sd Veriut, dhe ne lidhie me dobesite e

konstatuara dhe rekomandimet e dhdna p€r procedurdn e

udhezimit per traitim jashte vendit, ne iapim arsyetimet e

mdposhtme dhe pergiigier:

1. Ne lidhie me dobdsin€ e konsraruar qd i referohet
flunksionimit te dy komisioneve miekesore nE korrnize te
procedurEs se shkalles se pare, pdr shkak te se cil6s iu
konsideroni se nuk dshte e sieurt procedura e shkallds s6
dytd, sepse ne kdte pjeso do tE nevojiten ndryshime liglore
nd nenin 3l te Ligjit p€r Sigurim Shdndet6sor, dhe
propozuesi p€r ndryshime ne ligi eshte Ministria e

ShendetesisE, Fondi eshre n€ koordinim me Ministrin€ e

ShdndetesisE, ku dhe e informoi dhe k€rkoi qe te fillojne
ndryshimet ne kete piese te ligjit.

2.Bo ogHoc Ha rcoHcraraqujara AeKa Bo noBer(e cnyqan
nocroh HaAMHHyBabe Ha poKor orq 45 neua 3a HrrBHo
perxaBarbe npeABHAeH so,{reHor.31 crar 4lr 5 o4 3arcouor
3a 3ApaBCTBeHO OcurypyBalrre, r(at(o H HaAMr{HyBaH,e Ha
ponor oA eAeH AeH ypeAeH Bo q,'reHor 14 cran 3 og
flpasn.nHuxor 3a HaqaHor Ha r(opr4creHre Ha 3ApaBCTBeHl
ycnyru Ha ocHnypeHUTe nHua Bo crpaHcrBo, yKa)r(yBaMe Ha
cJIeAHOBO:

I(aro uro cre r(oHcrarupa;re v BAe AenyMHo
nponoHr[paBeTo Ha poKoBr4Te ce nonxH Ha Toa Aexa ce
notpe6xr noarorBr4TeJrHh dKTr.tBHo( Tlt co uen

2. Ne lidhje me l<onstatimin se n6 disa raste ekziston
tejkalim td afatit prei 45 diresh per zgjidhlen e tyre te
parashikuar ne nenin 31 paragrafet 4 dhe 5 te Ligjit per
Sigurim Shdndetosor, si dhe tejkalimin e afatit prei nie dite
t€ rregulluar nd nenin 14 paragrafi 3 t6 Rregullores pdr
menyren e shfrytEzimit te sherbimeve shendetosore td
personave te siguruar jashtd vendit, tregoim6 n6 vijim:

Si9 keni konstaruar edhe lu zgjatjen e piesdrishme td
afateve detyrohen ne ate se nevoiiten aktivitete
pergatitore me qellim per t€ pergatitur dokumentacionin

I)rcjtu,lr:
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noAfoTByBarLe Ha Aor{yMeHTaquJaTa Bo rrpeAMeToT r{aKo
npu6auyrame Ha npocfarrypz no c.ly>r6eHa go.n)l(Hocr oA

3ApaBC'rBeHH ycraHoBH, yrBpAyBaH,e ua @axluvxara
cocroj6a ga,lu npe,qrro)r(eHoro neKyBalbe r.{Ma Mo)r(Hocr Aa
ce r43BprxH Bo Apyra 3ApaBcrBeHa ycraHoBa Bo AplKaBara,
rrPr4 rxTo Bo Ter{o,'Ha nocTarrKaTa npoTer(yBa oApeAeH poK

3a AocraByBaH,e ua 6apauala AoKyMeHraqnja. Co egeu
:6op ue ce pa6oru ra no(lanha Bo hoia ce AU(TaByBa
TaKCaruBHo HaBeAeHa goryueH'laqzja eo 6apa*ero lr
noroa opraHor oAnyqyBa, ryr(y ce pa6oru :a 4uHauuuua u
ar(Tl4BHa nocranKa Bo Koja ocnrypeH r(or (aMo

tuHuqrla,rHo ja no4Hetyaa 4oryuenr a Llnjara r(axo

npeAnof oA r(JrHHHqKI4oT r(oH3HJrHyM h MeAUqHHCKa

gorcyneHaquja Ho nopa,qr4 Toa tltTo ce pa6orr4 3a pa3nuqH14

3a6onyBaH,a raj ocurypeuuqnre, ce;aByBa norpe6ara o4
npeB3eMarLe Ha Hh3a Ha qeKop14 H aKTr{BHocTH Bo TeKoT Ha

nocTanr(aTa r(o14 ce HeonxoAHr,r 3a AoHecyBalLe Ha

perxeHhe. Ce'ro osa e [peA ce co qen npaBlrnHa np MeHa

Ha qlreHor 30 og 3axouor 3a 3gpaBcrBeHo oo.rrypyBaH)e

cnopeA r(oj e noTpe6Ho e Aa 6r4AaT HCnonHeTH ABa ycnoBr.r

3a ocTBapyBaH)e Ha npaBol\) Ha nel(yBaH,e Bo crpaHcTBo H

I od .aa ce ( upneHH MU)r(HoLTrire Ja neKyBdlr,e oo :euiaTa
H Aa IIoc'Iol4 OqeKyBaH,e 3a yCIIeIUHOCT OA J'lel(yBaHreTO BO

rApaBCrBeHara yc raHoBa Bo Koia re ynaTy0a

ocHrypeH r. (o'r.

Cor,racno qreH 9 cras 3 og flpaourunxor 3a HaqI4Hor Ha

I(Opr4CTeHre Ha 3ApaBCTBeHH ycnyrfi Ha ocufypeHI4Te nHIla

Bo crpaHCTBo, Ilpeocteneuara t<outtcttia A

Bropocrene Hara KoMxchia ro pa3 rne./'lyBa ce Koi n pe,[Mt)r

noeAlrHeqHo H 3a ceKoj AaBa HaoA, ol-IeHI(a L{ MncneH,e I4,r['I

yKa)r(yBa AeKa e norpe6Ho MltcneH,e oA Hel(oia

3,qpaBcrBeHa ycraHoBa oA Peny6.nut<ara, npn6alyaan e ua

AOnOrHHTeJIlfl4 nOAaTOI{I4 Urv npooaKrypl4 3a

cooABerHaTa 3ApaBcTBeHa ycnyra, Ho HaiMHol-y.ao nBa

ne lend€n si marrje tO profaturave nga detyra zyrtare nga
institucionet shEndetesore, pdrcaktimi i €liendjes faktike
nEse traitimi i propozuar ka mundesi te kryhet nd nie
institucion tieter shdndetesor nd vend, ptirmes sti cil6s
gjate procedures skadon afati i caktuar pdr dorezimin e

dokumentacionit td kdrkuar. Me nje fiale nuk eshte ni€
procedurd nd te cilen paraqitet dokumentacioni takstativ
i percaktuar ne kdrkesd dhe me pas organi vendos, por
eshte nje procedurd dinamike dhe aktive ne te cilen i
siguruari vetem fillimisht paraqet dokumentacionin si
nj€ propozim nga kEshilli klinik dhe dokumentacioni
mjekEsor por pdr shkak se bdhet fiald p€r semundie tE
ndryshme te t€ siguruarit, parqitet nevoia per tE
nddrmarre njE rend hapash dhe aktivitetesh giate
procedur6s q€ janE td nevojshme pdr t0 marr€ nj€ vendim.
E gjithe kjo ka mbi rd gjitha qellim qe td zbatoher siE

duhet neni 30 i l-igjit pdr Sigurim Shdndetesor, sipas te
cilit €shtd e nevojshme td plotdsohen dy kushte pdr
ushtrimin e se dreitds per traitim iasht6 vendit dhe tE
shterohen mundosite per traitim ne vend dhe ekziston
nie pritjc e suksesit td trajtimit nd institucionin
shendetF\or td t ilil i relerohet isiguruari.

Nd lidhie me konstatimet se nuk ekziston asnje baze ne

rregulloren qe komisionet mjekesore te kerkoine
kryerjen., ekzaminimeve shtesd mjekesore ne ISHP-ne e

te siguruarit, perkatesisht se komisionet mjekesore

duhet te japin mendim bazuar n€ dohumentacionin
mjekesor e cili esht€ pjes€ pdrberEse e kerkeses, ku me

kdto ekzaminime shtese pacientdt jan€ td ekspozuar ndai

shpenzimeve shtese dhe td jo t€ nevojshme, thekso,me ne

vi jim:

flATt( TIDE-A fla ira raT I(oHeqeH Ha on. oIeH]ia 1!11 l1t.l! Erq

Bo ogHoc Ha I{oH crararl h iara Aet(a He llocroH ocHoB Bo

npaBHJIHHI(OT XeKapCI(HTe KOMHCLTT{ Aa 6apaar
h3BplIyBaH,e Ha AO[OnHI4TenHL IeKapCKI{ fipelneAh BO

II3Y Ha ocHrypeHHrrr4re oAHocHo AeI{a neKapcKh'te

r(oMlrcHH rpe6a ga AaAar MLlcJlefbe Bp3 ocHoBa Ha

MeAHqXH( r(a',ra IOKyMPHraUhia Koia e cocraBeH AeJ'I Ha

6apamero, nplr rxro co oBHe AonorHhrer'IHt, rtperneAI4

naqfieHTr{Te ce H3no)I(yBaaT Ha Aono,'IHHTeJIHH H

HeorrxoAHr.r rporxorlr4, yKar(yBaMe Ha creAHoBo: Ne perputhie me nenin 9 paragrafi 3 tE Rregullores p€r

mcnyren e shfrytezimit td shdrbimeve shondetesore te
personave te siguruar jashte vendit, I(omisioni i
Shkall€s sE Pare dhe I(omisioni i Shkall6s se Dyte

shqyrtojnd secilen lEnd€ individualisht dhe pdr secilin
japin nid raport, vlerosim dhe mendim ose tregoine se

nevojitet njd mendim nga nie institucion shendetesor

nga Republika, duke marrd te dh€na shtesE ose

profatura p€r shErbimin shendetdsor pdrkatEs, por m€ s€

paku-der.! ne dy here-oara se td iepni raDo

mendim pdrfundimtar.
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Cor.racso ,ureH 11 cras 1 alxsea 1og flpaan,runror:a
Haqt4HoT Ha KOpHCTeH,e Ha 3ApaBCTBeH ycnyrH Ha

oct rypeHr4Te lr,rqa B0 cTpaHCTBO, OqeHr(aTa 14 MHCJTeILeTO

xa flpoocrenexara N BropocrerreHara neKapc(ara
KoMr,rcuia coApr('{ noAaroqH 3a cneAHoBo:

Aan ce r4cupneHH crTe Mo)r(HocTH 3a Ier(yBaH,e BO

:eujara, 1(n tl

NE perputhie me nenin 1l paragrafi l nEnparagrafi i td
Rregullores pEr mdnyren e shfrytdzimit tA sherbimeve
shendetesore te personave te siguruar lashtd vendit,
vler€simi dhe mendimi i Komisionit Miek6sor te
Shkalles s€ Pare dhe Shkall€s se Dyte permban t€ dhenat
ne viiim:
' a jand shteruar te gjitha mund€sitd per traitim ne

vend,per&IuE_e@
27 te kds rr

Nd paitim me nen in 27 paragrafet 1, 2 dhe 3 t€ Rregullores
p€r mdnyren e shfrytdzimit td shdrbimeve shondetesore
te personave td siguruar iashte vendit, ndse sherbimet

te ku

HA CO q,'IEH

27 co osoj nuas ./.14!11

Cor;racHo q,res 27 cras1,2 n 3 og flpanu.turror:a
HaqI4HOT Ha r(Opr4cTeH,e Ha 3,qpaBCTBeHH ycnyrH Ha

ocfi rypeHrrre nhqa Bo crpaHCrBo, aqISIxy3apaEeMEIIc
IIIAT B ilBH t' OBII O

'ra a L]

NDHBA'TH Il IE 3,IIDABCTBEHH VCI'AHOB}I Ro Penr'6,rxrra
oHlt OT HE Bo

otl

ir h ll
she nd t e

cildn F lt .l rth,, r rnerrovachio
Oouaor MO)l{e na ct(r'l vq r,r DAMI(OBEH,TofOBOD CO OBHE Fondi mund te lidhe-nie .trtasevestje&r'DlzC- rne-kerc
3IDABCTBEHU VCTAHOI}14

Bo goronopor o,r1 cras 1 Ha onoj uleH ce perynxpa
HaqrrHor ua npucfa(an e Ha ycnyrara, HaqHHor Ha

nnar(art,e. HaqHHor Ha r(oM! H t4r(a Ut,t ja. Havruot ua
yrBp4yBalr,e Ha ueHara /.lp),rH npdBa I o6npcxu.

I{euara Ha 3ApaBCrBeHara ycnyra on(ba(a
xoMn/'rerHa l,upaBcrBeHa ycnyra Bo xoja ce crt,ryveHlr
3ApaBCrBeHaTa ycnyra, MeAr4rlr4HCt(H noTpomeH
Marepr4ian,,rer(oBl,r, cMecryBalr,e, cMec,r.yBart,e 3a

npl,rApylt(Hr.rr( 3a,qere go 3 roglun.

jnslitucione shdndetesore.
NE marrdveshjen nga paragrafi 1i kEtii neni rregullohet
menyra e pranimit t€ sherbimit, mdnyren e pagesds,
mdnyren e komunikimit, menyren e percaktimit td
qmimit dhe te dreitat dhe detyrimet e tiera.
Qmimi isherbimit shendetdsor perfshin nje sherbim te
plot6 shendetesor icili pErfshin sh€rbimin shdndetdsor,
materiale te shfrytezuara mjekdsore, barna, akomodim,
akomodim p6r njd shoqerues per nid femije deri ne 3 vieq.

Cor,racuo,{reH 28 cras 1u 2 og flpaon,r Hr.tr{or 3a
Haqr{HoT Ha KOpr,rcTeH>e Ha 3ApaBCTBeH}.r ycnyrr4 Ha

ocurypeHHre JrHrla Bo crpaucrno. flprocreneuara r.r

OC r{a

Nd perputhie me nenin 28 paragrafdt l dhe 2 te
Rregullores per menyren e shfrytezimit tE sherbjmeve
shendetesore te personave t6 siguruar jashte vendit,

\,1 el< seP llct1 arH BA CH

BL) 'l II t ham
r

s ir
iku

6orslrla o ltoia noert,taLa o UTVDEHOTO JT HUE N CE VrlATH rZ ll
HA rTIEI(VB Hre. nDI4 'l Oa Ilone I(H cMerKa 3a HainoBor'I Ha t a siguruar propozon td udhezohet per trajtim, duke marr€

parasysh gmimin md te favorshem.

N€se vleresimi dhe mendimi il(omisionit mjek€sor td
Shkalles s(' Pard p€rkat6sisht re Shkall6s s6 Dyrd i
referohet udhdzimit te personjt te siguruar ne njd
institucion shdndetesor privat n6 Republik€n e
Maqedonis€, pdrkatesisht nO nie spital tE huai, Fondi do
te marre njd aktvendim p6r td udhezuar traitimin nd

ucHa.

,{oro,rxy oqeHKara H Mucnebero Ha
npBocTe[eHaTa oAHocHo Ha BTOpOCTeneHaTa,leKapcKa
KoMhcrria, ce oAHecyBa Ha yrraryBa[r,e Ha ],leKyBaH,e Ha
ocurypeHoTo nHrle Bo Ilp4BaTHa 3ApaBCTBeHa yCTaHOBa BO

Peny6lur<a Marcegouaja o,qHocHo Do crpaHcKa 6olHuqa,
OoHAor ke,qoHece peueHr4e 3a ynaryBaH,e Ha net(yBa[6e
Bo npr{BarHara 3ApaBcrBeHa ycraHoBa ro peny6;rulta
MaregoHrzja o.qHocHo Bo crpaHCKara 6o,ral,lqa.
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Ol ropeqr4r paHrrre ogpe46rl rpou3neryBa AeKa
neKapcKlrTe KoMr.rcr.rH HMaaT npaBo H ocHoB npeA Aa AaAar
KOHeqHa OqeHr(a n M cJreH,e ga 6apaar ocHrypeHl.rKo'r Aa
Bput BaKBh nperne.[ Ha r(oh Ha j'.{ecro 14 roB14KyBaa r t.r

npHBarHr4re 3ApaBCrBeHr,r ycraHoBl, so PCM co rrofi
Oongor cr,ryvn,r paMKoBeH AoroBop. Oea npon:reryaa r
o4 norpe6a'r'a npu AaBaH,ero Ha orleHr(ara H M14crelbero Ha

reKapcKnTe KoMHcr.{H 4a 6rage HCn raHa }, yrBpAeHa
or{oJIHocTa ,qanh ce r,rcrlpneHrr cHTe Mo)r(HocTH 3a

ner(yBa!6e Bo 3eMjara, Br(nyqHTenHo rr Mo)t(Hocra
npeABHEeHa co q,leH 27 co oooj npaBrrJ,lHl4r(, a roa e

,rerysar,e so fl3Y co roe Oougor uMa cruryrreHo paMKoBeH

aoroBop. Iyxa 6u xarracn,,re Ael(a nper,re4rlte o4 oaoj
BHA Ha o(HrypeH qhre He HM ce Hannar(aar, a roa e

perynnpaHo ro ogpeg6u Bo caMure ,4ofoBopr4 AeKa rr{e ce
6ecn,raruu.

3. Bo ge,ror Ha r(oHcrararluHTe,qer{a He e BocnocraueH

CI4CTeM Ha cneAelLe H He Ce npaBaT aHanI,I3H Ha e$exrure
oA ner(yBaHreTo Bo MeALrqr,rHCr(rlTe ycTaHoBh Bo cTpaH(TBo
r ro:eujara Bo r(ou e p€arl.r3HpaHo ner(yBabero r{a

ocHfypeHnqr4Te h ycneulHocTa Ha HcToTo r(aKo txTo

HaBeAoBMe r.l Bo nperxoAeH oAroBop no xcrara 3a6e,reurra

oA MUHaTaTa rOAr4Ha, C0 qen HaAM[HyBaHre Ha oBaa

cna6ocr Bo rrocrant(ara u3rorBeHh ce 3MeHI4 14

AorronHyBarba Ha llpaouluuror:a HaqHHor Ha KopHCTelse

Ha 3ApaBCTBeHh ycnynl Ha ocHfypeHuTe ,!nua Bo

crpaHCTIlo. Co Hraa ce [naHupa 3aoKpy)l(yBa]be Ha

flpoueror Ha (aMara nocranKa hoia ao trocroeqr(hre
ogpe46r.r Ha npaBr4/'rHr4l(or e AaAeHa caMo r(al(o pauxa. Bo

Ter(or Ha npat{THqHoro pa6oreu,e no nocoqeHho'r qreH 20

oA npaBr{r'rHr4l(or, yBI4AeHo e Aer(a hcrr4o'1 lpe6a 4a
nperpnH AofionHyoalse r.r geSrzHnpa[le co qen creAeH,e Ha

ycneuHocra oA l43Bp[eHure neKyBaH,e Bo CrpaHcTBo,

6u4ei(ra oaoj npoqec norpe6Ho e Aa ce oABI4Ba

KoopAr.rHLrpaHo co nororeM 6poj Ha yHlaBep3I4rercKrl

t(,[I4HIII(I4 I(Ot'l l43Aane npBuqHO npeAnol 3a ynaTyBaH,e Ha

oc rypeHnt(or Bo crpaHCTBo. Tyrta e norpe6Ha

MeAIjqhHCKa er(cnepTH3a I.{ 3Haerba uTo ro npaBH

3aoKpy)KyBarsero Ha npoqecor rto ore)KHyBaqK14 noce6Ho

6uge jrin qe,ra roAHHa MeAuqt4HcKt4o r l(aAap e craBeH Bo

Qyurrur.rla Ha cflpaByBaHre co naH4euniara or. BHycor

COVID-19. 5n uanotaeHa.ne Aet(a He ce pa6orrla
aAMUH14CTpaT14BHO CnpOBAyBaH,e I'I H3rOTByBalLe Ha nI{cTa

ua 6olulrqn Bo KolI ycleulHo ce Bpuar xel(yBaH,ara no

instilucion privat sh6ndetesor nd Republik€n
Maqedonisd pdrkatdsisht nd nie spitali iashte vendit.

Nga dispozitat e lartpdrmendura rrjedh se komisionet
mjekEsore kane te dre,te dhe baz€ para se te japin nj€

vlerEsim dhe mendim p6rfundimtar per te kerkuar qe i
siguruari ta kryeiE ekzaminime to tilla tE cilat m€ shpesh
i thErrasin nga institucionet private shEndetesore ne

RMV me td cilat Fondi ka lidhur n je marrdvesh je kornizE.
I(jo rriedh edhe nga nevoja kur lepet vlerEsimi dhe
mendimi i komisioneve mjek€sore pdr te shqyrtuar dhe
pdrcaktuar rrethanen no.se jan€ shteruar te gjitha
munddsite pdr traitim nd vend, perfshirE edhe mundEsinE
e dhen€ nE nent27 te ketii rregulli, dhe aio ashte traitimi
ne ISHP me tE cilCn Fondi ka lidhur marrdveshje korniz6.
Ne ketu do td theksr.rnim dhe se ekzaminimet e ketii llo,i
td siguruarit nuk ngarkohen dhe kjo rregullohet ne vete
dispozitat e marrdveshjeve se ato jand falas.

J. Ne pjesdn e konstatimeve qd nuk eshte krijuar nie sistem
monitorimi dhe nuk behet asnie analiz€ e efekteve td

trajtimit nE institucionet miekesore iashte vendit dhe ne

vendin ku eshte realizuar traitimi i te siguruarit dhe

suksesin e te n,Eitit siq hemi deklaruar edhe ne nie pergiigje

td meparshme pas vereities te se nie,tes nga viti i kaluar,
me qdllim p6r te teikaluar kete dobesi ne procedure iane
p€rgatitur ndryshime dhe plot€sime nd Rregulloren pdr

menyrdn e shfrytdzimit tE sherbimeve shendetesore te
pL.rsonave to siguruar iashte vendit. Me ato planifikohet
rrumbullaksimi i procesit dhe n6 vete procedurdn, e cila nd

dispozitat ekzistuese td rregullores iepet vetem si kornize.

Cjatd pun6s praktike sipas nenit td ekzistuar 20 td
rregullores, shihet qd i niejti duhet t'i nenshtrohet
plotesimit dhe pErkufizimit per te monitoruar suksesin e
traitimit t0 kryer jashtd vendit,,sepse ky proces duhet te

koordinohet me nie numer tA madh te klinikave
universitare qd kand leshuar fillimisht nie propozim per

udhdzimin e td siguruarit jashto vendit. I{Etu eshto e

nevojshme ekspertize dhe nlohuri mlekdsore, qe ben

rrumbullaksimin e procesit, veeanerisht r€nduese sepse

gjate gjithe vitit personeli mjekdsor vihet n€ funksion p€r

r'u marre me pandemind e virusit COVID-19 giate giithe
vitit. Do tE pdrmendim se klo nuk ka te beiE me zbatimin
administrativ dhe pergatitjen e nie liste te spitaleve n€ te

cilat miekimet kryhen me sukses sipas diagnozave to

e
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pa3nuqHu gnjaruo:u, ce pa6orn 3a eAeH ceon$arHa
noAroroBKa roja BKnyqyBa nperxoAH14 ararv3v,
corneAyBatLa fiTH.

ndryshme, eshte ni€ pdrgatitje giitheperfshirese qE

pdrfshin analiza te mEhershme, perceptimet eti.

flera orcycrsoro Ha JTHCTa Ha 6o,rHrzqu oBo3Mo)r(yBa
HeeAHat(oB TpeTMaH Ha OC rypeHr.trll4Te Bo oAlroc Ha

u:6opor Ha 6o,rHuqa (ane ce ynaryBaar Ha ner(yBaH,e
Kat(o llrro e HaBeAeHo Bo Batrlara xoucraraquia ue 6n ce
cor;lacr4re 6ugeitiu ochrypeHr4qrre ce cHTe co
xHAr4BlrAyanHa cnequflrluHa 3ApaRCTBeHa cocroj6a no
roja ce uaofaar H 3a Koja uuaar norpe6a ga 6upar
ynareHlr Ha JreKyBaH,e Bo crpaHcrBo. llopagu roa ruro ue
ce pa6oru:a napaMerpr., Kor4 ce Mep;rnnu ue 6r uoxe.no 4a
ce KalKe AeKa He Ao6u,re e4Haror rperuau npu n:6opor ua
6o.nHlrqa roj (e nonropnue AeKa ro Bpmar ARe rerapcrc4
KOMI,ICHI,I OA BPBHI,I CTPYIIHI,I NCKAP14 CNOPEA HI4BHI4TE

:uaen a og o6racra Ha MeAnrIrzHara.

4.Bo ogHoc Ha r(oHcTaraUrat re HaBeAeHH ao a.ntuea 4 og
roqrara 4.2.1. Bo Koia ce cnoMeHyBa c,ryvaj no r<oj ce
xasegeuu :a6elemrr 6ugejr(u xena HaBeAeHo r(oHr(perHu
floAaTorlr{ He cMe Bo Mox(HocT Aa AaAeMe [oAeTanHo
o6pa:.toxeHlre. Ho oo oguoc Ha KoHCTarHpaHoro Aet(a Bo
roj xoHxpereu clyuaj pa:r.rregaH oA Barua crpaHa AeKa Bo
nocrant(ara HacraHana npoMeHa Ha 6olurqara oo noja ce
ynaryBa ocurypeHHr(or 6e: roHcy.nraqrt co sero, 6u
cnoMeHane gera u:6opor Ha 6o,rHrqara Kar(o nrro
yKax(aBMe r.i nofope cor,qacHo 3ar(oHoT H npaBHnHHr{oT ro
BpuaT cTpyqHr.t MeAuqlrHCKH nHrla q,rreHoBr4 Ha

Fondi edhe mdtej mbetet i p€rkushtuar per kete piese dhe
pas miratimit td ndryshimeve dhe plotdsimin e dispozitave
t€ Rregullores, do t€ vazhdoj€ td puno,e n€ mdnyr€ aktive
nar zbatimin e tyre nd m€nyr6 qe te permir€soje procedurEn
e referimit per trajtim jasht€ vendit. Sidoqofte, zgiedhia e
spitalit nd td cilin do td referohet isiguruari ne kete
moment. nd pdrputhje me dispozitat ekzistuese te
rregullores, bdhet nga persona td shquar mjek€sore, te cildt
jand an€taro t€ komisioneve mjekesore. te emdruar nga
Fondi dhe io te bera nga sherbimet profesionale td Fondit.
Nga ketu sigurohet referimi nd spital ku suksesi dshtE i
garantuar, por me ndryshimet nd rregullore eshte
planifikuar te shkohet nie hap me te, dhe te rritet niveli i
giithe procedurEs duke analizuar procedurat mbrapsht dhe
duke nxjerr€ pdrlundime bazuar nd to.

Se mungesa e listos s€ spitaleve munddson traitim te
pabarabarte te td siguruarit nd lidh je me zgiedhjen e spitalit
l<u ata referohen pdr traitim siq thuhet ne konstatimin tuai
nuk do td pajtohen p€r shkak se sepse tO siguruarit iand te
giithe me giendie shendetesore specifike individuale nd te
cil€n janE dhe pdr te cilat ata kane nevoiE td referohen pdr
trajtim jashte vendit. Meqeneise k€to nuk ja nd parametra qd

,ane td matshem, nuk mund te thuhet se ata nul( moren
traitim te barabarte giate zgjedh,es se n,e spitali t€ cilin do
ta perserisim qe kryhet nga dy ltomisione miekesore te
miel(eve te lartd profesional sipas njohurive te tyre nE
fushdn e miekdsisd.

4. Lidhur me gietjet e cekura ne nenpik6n 4 te pil<Es 4.2.1. ne
te cil6n permendet rasti nd tO cilin behen v€re;tie sepse nuk
iepen td dhdna specifike ne nuk lemi ne giendie te japim nie
shpjegim me te detaiuar. Por ne lidhje me 16 konstaruardn
se ne rastin konkret td shqyrtuar nga ana ,uai se n€
proceduri; ka pasur nj6 ndryshim te spitalit ne t6 cilin i
referohet i siguruari pa u ltonsultuar me t6, do te
pdrmendim se zgjedhja e spitalir sig u pErmend m6 lart n6
pErputhie me ligjin dhe rregullorja behet nga profesionist€
te m,ekdsisd personat anetare t6 komisioneve mjekesore
dhe askund nd rregullore nuk pdrcaktohet qe kerkohet ni€
konsultti me pdlen sepse aio nuk dshle profesioniste apo

I

Oougor n noHaraMy ocraHyBa nocBereH so oroj 4el n no
ycBoiyBarbe Ha u3MeHHre r4 AonorrHyuarbara Ha o4peg6ure
oA npaBr4nHr4r(or, r(e npogon)r(fi aKTHBHo Aa pa6o'rtr Ha

cnpoBeAyBalbero Ha ucrr4 re co qe.n nogo6pyBaHre Ha

nocTanKaTa 3a ynaTyBaHre Ha ner(yBaHre Bo cTpaHCTBo.

Cenar< ar6opor ra 6o,rHrua ao xoja r(e (e ynart
ocnrypeHr,u(or Bo MoMeHToB cnopeg nocroiHr,rre ogpeg6r
oA npaBIr/'IH14r(OT rO rrpaBaT eMl,lHeHTr{r, MeA qHHCT{H nr.{ua

l(oH ce qlreHoBl4 Ha ner(apct{ Te K0MHCHH, HoMr4H paHH oA

crpaHa Ha OoHgor, a He ro npaBar crpyqHure clytrt6H ua
Oon4or. Op ryr<a e o6e:6eAeHo ynaryBaH,ero no 6o,ruuql.r
r(aAe ce rapaHTr4pa ycnex, Ho co t43MeHnTe Ha

npaBHIHI4t(OT Ce nraHhpa oAerbe qeKop noHanpeA l{
noAl4rHyBalbe Ha HtrBolto Ha rler'laTa nocTanr(a npeKy Toa

rllTo rrocranr(uTe HaHa3a,q tie ce aHanH3trpaaT r4 r(e ce HocaT
3aKJIyqOUrr Bp3 OCHOBa Ha HCTr4 re.
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-lleKapcKI4Te KoMHcHI4 I4 HIII(aAe BO npaBhnHHI(OT He e

ypeAeHo aera e norpe6ld xoHcynlaqfij co crpaHr(ala
6ugeji<n raa He e crpyqHa Hr4Ty r(oMne'lereHrHa Aa ro
spuu lr:6opor cauocro juo. ,lJ,or<o,rxy He e 3aAoBonHa oA

oAnyr(ara Ha KoMr4ch re lr crojar Ha pacnor'rata$e

npaBHI4Te cpeACTBa Bo nocranr(ara xano u o4peg6ara og

'i,'reHor 29 crao I o4 npaBta,rrHhr(or cnopea rtoia at(o caKa

OCI4rypeHhI(OT MO)l(e ,na H3BptX14 nel(yBaHre n BO Apyra
3ApaBCTBeHa yCTaHOBa OA Taa IUTO e ynaTeH, a nOTOa

OoHAo'r (e r:spu-rra peQyHAaunja xa (peACTBa 3a

rIpr,rBarHo I]nareHoTo rer(yBarbe Bo BHC!tHa Ha cpe.4cTBara

o4o6peun co peueHr.rero ua Oougor cnopeA oAnyr(ara Ha

JIeI(apc r(r4Te KoM },1c Hr4.

3a ocrauaruor ge,,r oA HCTara roqxa 6l,r HarroMeHa;re Aer{a
MeAxqxHCKara 4orcyueurarlNja Ao crpaHCK Te KltrHt4Kln
ce AocraByBa no c,ryx6ex nar Bo eneKrpoucrta rpopua
:apa4u norpe6ara og npn6anyoau,e Ha npo$arrypa, a

ucrara Mo)r(e ga ja goclanar Ao crpaHcr(H Krl4*ut<v A

yHHBep3HTeTCKI4Te KJII,tH14KH KOtI I,I3AaBaar npeAnOr r{AKO

caMure ocll'ypeHu ,rnqa. Bo oAHoc Ha roa Ae(a
oct4rypeHHllr,{Te ce r{3J'ro)r(yBane Ha TporxoK 3a npaBeH

3acranHHr(, Toa ooHAoT He ro Harafa HHKaAe Bo

nponlrclrre A e Ha xe.n6a Ha ocHrypeHltqt4Te

aHta)rfl4palbeTo Ha BaI{oB BI.{A Ha CTpyqHa noMolx.

C,ry>r<6nre Ha OoHAor cer(orau croiar Ha pacttonararbe 14

ro cnpoBeAyBaar HaqeJIaTa Ha 3al(oHor Ha onul a ynpaBHa

nocTanr(a Kar(o cepBICHa opxeHTauHia KoH cTpaHKt{Te h

IIoMo[I Ha Heyl(tlTe CTpaHI(l'I Co qen OCTBapyBaH,e Ha

npaBara I{ot4 HM npHI]afaar no 3aI{oH.

)<ompetente per td bere zgjedhien nE menyro te pavarur.
Ndse aio nuk dshtd e kilnaqur me vendimin e komisioneve
dhe m jetet juridike jan€ nd dispozicion nd procedurdn si dhe

dispozitdn e nenit 29 paragrafi 1t€ Rregullores sipas te cilit
n€se dFshiron qd isiguruari mund te kryeie traitim ne

institucion tletEr shendetdsor perveq asaj qe i eshte
referuar, atdhere L-ondi do te rimbursoid fondet p6r traltim
te paguar privatisht nd shumdn e fondeve te miratuara me

aktvendimin e Fondit sipas vendimit te komisioneve
miekdsore.

Pilr pjesEn tietCr te se niejtes pike do te pdrmendim se

dokumentacioni mjekdsor dor€zohet nd klinikat e huaja
zyrtarisht ne forme elektronike pdr shkak te nevojes per td
marrd njd fatur€ profaturd dhe mund te dor€zohet ne

klinikat e huaja dhe klinikat universitare qd leshojne
propozime si dhe personat e siguruar. Lidhur me faktin se

personat e siguruar ishin t€ ekspozuar ndaj shpenzimeve s€

nje perfaqesuesi ligior, F'ondi nuk e kErkon ate askund nd

rregullore dhe csht0 ddshira e personave te siguruar td
angazhohen nd ketd lloj tE ndihmos profesionale.

Shcrbimet e Fondit jane gjithnjd td disponueshme dhe

zbatojnd parimet e Ligiit p6r Procedur€n e Pdrgiithshme
Administrative si njd orientim shdrbimi per pal€t dhe

ndihmE per palet injorante nd menyrd qO td ushtroine td
drelrar qd u pErkasin atyre me ligi.

I-idhur me vereitjen se ekziston rrezihu i shkelies sE td

drejtds per konfidencialitet td td dhenave miekdsore ne

pdrputhje me nenin 25 td Ligiit te Mbroitjes se td Dreitave
te Pacientdve, vorejme se nd kdte procedurd nuk ka rrezilt
te mosrespektimit te kesai dispozite. P6rpunimi i t6

dhdnave personale kryhet siq pdrcaktohet nd kete Iigi duke

zbatuar rregulloret ne fushen e mbroities se te dhenave

personale. Pdrkatdsisht, me paraqitien e secilds kerkese nd

procedur€n e referimit per traitim iashte vendit, teksti me

pormbaitien vi,uese pdrcaktohet nd vete formulardt. 1@?
Shertza o

tE Dordor i dhenat e Daraoit ura n6 kdrkes6 dhe td kErkoid

eDI t itli u e

lte e te tnltl he

ra ssI re r
Ddrdorimin e uidesitdreitat e sisurimit shendetes(rr a//re

3a:a6eleurara AeKa ce iaByBa H ph3[tt( oA HapyuyBaibe

Ha npaBoTo Ha AoBepn[BocT Ha MeAI4IIHHCI{r{Te nOAaTOqH

corracHo L{neHor 25 og 3arouor:a 3aurHTa Ha rlpaBara Ha

nar-(heHTltTe, HanoMeHyBaMe AeKa Bo olJaa nocranKa He

nOCTo,,l ph3t4l( oA HeIIOql'lTyBaH,e Ha nOCoqeI{aTa Ogpeg6a.

O6pa6ornara Ha rII'IqHLl noAaroql4 ce BpIxH I(al(o Irlro e

HaBeAeHo no onoj :aroH co rrpl.rMeHa Ha nponrlCI4Te oA

o6,racra Ha 3aurl4Tara Ha ruqHhre noAarol-1ll. I4ueHo' co

noAHecyBabero Ha ceKoe 6apame so nocranl(ara 3a

ynaryBarbe Ha neKyBaH,e Bo cTpaHcroo oo cannre o6pacqu

HaBeAeH e reKCT CO CJIeAHaBa CoAp)I(uHa ,,Lo-p-gnagy9aa
cDoutor sa stpaacreeuo ocurvpyaau,e aa Maxetouuia Aa

ra nct<ooucru AaleHure noAarouu so 6aoaH,ero u ao uoe

uMe .a.a ro flo6apa qo(yMeHroT co nononHvBalbe Ha oBa

6aoatxe ce corlacvaam Y
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rorarouh'r'e 3a_!.rcE8B_ILe fll.l4scla !e!Le]]e]!o ra ce .hijndpfi<or.lhp niirdorimin P tvre ne perputhie me
KODHCTAT JA OCTBADVBALbE HA ITDaBa on 3,qDaBCTBeHO

OCAfVDVBahe l(t)l)U( l'eH'e Ha tfll)aBt TBPHa taltl tUTa H

II( r T COfla(ItO Il t) Il tl trlL'tt r
'1e iAIlITt4l'e HA llUUFUTp flOtTATO!rLt

t td i,'lhroitic\ si ti I)hCnavp Pprconalp"

Boe4uo HanotteHyBaMe Aer(a apa6oreunre nornfi[ryBaar
n rtjana gexa Bo re(or ua pa6rlreru"ro r(e rH noqHTyBadr
HAqE,TIATA 3A 3AII'THTA HA,iII,{IIHU [OAATOqI4 I4 AEKA hCTI{TE
(e rtt qyBaar r(ar(o AoBppnHBH npeB3eMairiH Mept(H ]a
H[IBHA 3AUITHTA.

Co roa e oBo3Mo)KeHa npaBHara 3aurt{Ta r He e Mo)t(Ho

npaBoTo Ha AoBepnHBocT Ha MeAr4rIr,rHCr(HTe noAaToqr H

JIuqHtz noAaror]H ga 6uge :arpo:eHo.

Bo ognoc Ha npenopaKara oA Tovrara 4.3.2, OoHAor t(e rH
npe3eMe cIe,4Hr{Te a r(THBHOCTH:

- clrougor r(e cfoprunpa KoMt cxia 3a

y'rBpAyBarbe Ha cocroj6ara no l<oja ce uaoia
noKarluiara 3a u:rpag6a Ha AercKli
ArrcnaH3ep a no correnyBaH,e ua cocroj6ara
Ite ce AaAa r tracorfl4 3a HaraMo[IHo
rrocranyBaH,e ua c,ryx6nre ua OoHgor.

- Ooxgor co OoHAor Ha neH3rzcKoro
ocr4rypyBalbe r(e HHr-tqrpa npe3eMaH,e
aI(TIjBHOCT!,I 3a rIOeAr{Heq Ho 3anH[IyBaH]e Ha

npaBaTa Ha conc,IBeHocT Ha fpaAe)KHHTe
o6jerru KaAe r(aKo concrBeHrrur unq
Kopt{cHurlx ce HaBe,4eHn Oougor 3a
3ApaBCrBeHo ocHrypyBabe u OoHgor Ha-

neH3ucr(oTo u aHBa/,rHAcr(oTo ocl4fypyBa Ee.
- tDoxgor r(e BocnocTaBr4 rleHTpanHa

enrgeHqria Ha creqajHure nocranKH Koh ce
Bo rer{ a Bo KoH r4Ma npujaeeHo no6apyrarse
14 r(e BocnocraBH qeHTpa,'1Ha eBhAeHqHia Ha

l4MoT Ao6rreH co pacnpe4e.rr6a Ha ABHII(HII t4

HeABH)KH14 CTBaph Ha Aonr(H14rIHTe BO

crevajHnre nocranKH. I(e ce aaae ynarcrBo
Ao floApaqHHre c;ryx6n :a Har]14Hor Ha
u3BecryBaH,e :a 4o6uex HMor ,{ HeroBoro
eBnAeHTUpalLe Bo AenoBHHTe r{Hr{rH Ha
rDougor.

- Axrlrsxocra 3a 3anxujyBaHre Ha npaBoro Ha
concrBeHoc.r aa o6jerrr Ko He ce 3anrrl[aHH
e Bo reK Bo Mr.ruuc.repcrnoro 3a rpaHcnopr 14

Ne te njejten koh6, theksojme qe te pundsuarit
ndnshkruajnd deklarat€ se giate pun6s ata do te
respektojn€ parimet p6r mbroitien e t€ dhdnave personale
dhe se do t'i mbaind ato konfidenciale duke marrd masa per
mbroitien e tyre.

I(lo mundeson mbrojtie ligjore dhe nuk dshte e mundur qE

e drejta pdr konfidencialitet te t€ dhdnave mlek0sore dhe t6
dhenave persona le td rrezikohet.

Lidhur me rekomandimin nga pika 4.3.2, Fondi do t€
ndErmarr€ aktivitetet e m€poshtme:

Fondi do td krijoje komision per te pdrcaktuar
gjendien e vendndodhies per ndertimin e

ambulanti per fdmije dhe pas shqyrtimit te
gjendjes do te jepen u(lhezime pdr veprime tC

mEtejshme td shdrbimeve tE Fondit.

Fondi me Fondin e Sigurimit Pensional do t6
filloie aktivitete per regiistrimin individual te
td dreitave t€ pronesise sC objekteve te
nddrtimit ku pronar€ ose shfrytozues iane
Fondi i Sigurimit Shdnderesor dhe tondi i

Sigurimit Pensional dhe Invalidor.

Aktivireti per regiistrimin e te drejtes sd
pronesise sd obiekteve qe nuk iane regjistruar
dsht€ duke vazhduar nd Ministrin6 e
Transportit dhe Lidhjeve, ku jand dordzuar
dokumentet p6r percaktimin e starusit ligior

Fondi do te kriioie regiisrra qendrore re
procedurave t€ falimentimit n6 vazhdim ne te
cilat 6shte raportuar kdrkese dhe do re kriioie
regjistra qendrore tC pasurise \e mdrre nga
shpdrndarja e pasurise sd luhatshme dhe t6
paluhatshme debitor€ve nd procedurat e

falimentimil. Udhdzime do r'u iepen njEsive
rajonale p€r mdnyren e raportimit te pasurise
se marre dhe regjistrimin e saj n€ librat e

biznesit t€ Fondit.
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Bpcl{H, Ka.qe ce noAHeceHh Aol(yMeHTHTe 3a

y'rBpAyBalrre Ha npaBeH c'raTyc a [ocTarrKrl'fe
Her(on I(y roAhHr4 He :anpuyraar. OoHgor
HMa HcrrpaTeHo r4 ypreHrIHH Ao
Mnaucrepcrroro.
Oon4or o4 Drporo :a cyAcr(r Beur aqeH,a rte

no6apa ga ce npor{eHu [a3apHara r]peAHocr

na:leujnurara a no H3BpureHara npoqeHa,
BpeAHoc'ra I(e ce eBI4AeHTI4pa Bo AenoBHrrre
rcanln ua Oougot.

dhe procedurat nuk,ane perfunduar pEr disa
vite. I"ondi giithashtu i ka derguar urgjenca
Minisrrise.

F'ondi do t'i kerkoie Byrose se Ekspertizes
Gjyqesore td vleresoi€ vler€n e tregut td tokes
dhe pas vler€simit, vlera do te regjistrohet nd

Iibrat e biznesit te Fondit.

BAA PEr('roP/ uD DI{FJTO
Cr Iio p eBCKH F'ato m r.sc., BA

14'rparjorun/Perpiludn. Eurautal-:urnrruor,,^fi1
XPt{cro l'PnoDc(lr,\',-

ItoHrpox pan/l(ontrolluan: Iarueaa Joorec'ra - fypoucxa
CraBItua l(o(roBcKa

Coraac.,u/Me pelqim te: JacMrHKa CMuneBc(a
Ap6ex Caalxtt

llpeneae/Pdrkthyen: Zuliha Sule jmii
Sara \uhaj
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